A jamin ultimam consequitur benedictionem, ita et idem populus ultimus est salvandus, posteaquam plenitudo gentium introierit. Dixit enim : *Benjamin lupus rapax,* lupus scilicet, quia ipse populus effudit sanguinem prophetarum atque justorum. *Rapax* autem propter aviditatem dicitur. Ex multa enim fame verbi Dei et inedia venit rapax, quia et ipse violenter diripuit regnum Dei. Hic autem mane comedit prædam. Mane illud tempus creditur quo legem accepit. Tunc mundo prima quidem illuminatio scientiæ data est. Comedit autem mane, quia legem, quam mane accepit, comedit adhuc, et meditatur; licet sequens legem justitiae in legem fidei non pervenit. *Ad vesperam autem dividet spolia.* Vespere est illud tempus novissimum quo convertetur. Tunc B ergo dividet escam, tunc intelliget dividendam esse litteram ab spiritu, et tunc cognoscet quia *littera occidit, spiritus autem vivificat.* Quia ergo jam per gratiam Domini illuminatus incipit in lege spiritalia a corporalibus dividere et separare, ideo dicitur, *ad vesperam dividet escam,* quod tota die in lege meditans ante non fecit.

Quæritur autem de Jacob cur omnes quos de liberis et ancillis genuit, æquales honore filios et hæredes constituerit? Nisi ut ostenderet quod Christus Dominus omnibus gentibus, qui per fidem corpori ejus conciliantur, cunctis pari honore et gloria habitis coelestia præmia largiatur. Non est enim discrecio : *Judeus an Græcus, barbarus an Scytha, servus an liber sit; quia per omnia et in omnibus Christus est* (*Col. iii, 11*). Propterea enim figuram servi Salvator noster et Dominus induit, et pro libero et pro servo servivit, ut omnibus credentibus in se æquale donum bonorum coelestium largiatur. Nec præfertur apud illum qui secundum carnem nobilior sit. Quicunque enim fidem promeretur, nullis malulis carnalis nativitatis offuscatur. Nam ita futurum etiam per prophetam significatur, dicente Domino : *Erit in diebus novissimis, effundam de spiritu meo super omnem carnem* (*Joel. ii, 28*). Sequitur.

CAPUT L.

Vers. 23. — *Vocavit autem Joseph fratres suos, dixique eis : Post mortem meam visitabit vos Deus, et ascendere vos faciet de terra ista ad terram quam juravit Abraham, Isaac et Jacob. Asportate vobiscum ossa mea de loco isto.* Quid est quod tantus vir ossa sua ab Ægypto asportari præcepit? Non enim otiose mandasse credendus est. Qui prophetare potuit, non improvide ista præcepit. Cum enim esset in Dei creatoris devotione propensior, sciens ab ipso perceperisse quod Ægyptum in tanta majestate gubernaret, noluit ut sibi honor, sed debitus Creatori deferretur : et ideo errorem post mortem suam expetiit auferri, perpendens, ab Ægyptiis causa vanitatis illicitum honorem impendi sibi post mortem, certus vanitatem vulgi mortuos magis ut deos venerari quam vivos. Et ideo ut esset alienus a vana superstitione Ægyptiorum, ne aliquando ad Dei injuriam ista fierent, præ-

cepit ossa sua asportari ab Aegypto; quod quidem et apostolos invenimus secutos, Paulum scilicet et Barnabam. Nam cum sacrificari sibi vidissent, scientes exosum esse Deo, sciderunt vestimenta sua dicentes: Quid facitis? Nam et nos homines sumus vobis similes (Act. xiv. 14). Et sic compescuerunt turbas. Verum si cui spiritualiter interpretari placuerit, videlicet ut Joseph significet Dominum ac Redemptorem nostrum. Aegyptus, qui interpretatur tenebra, Iudeam propter obscuritatem suæ perfidiae; ossa ejus, virtutes fidei, quam Judæa retinere indigat, suis exigentibus tenebris ignorantiae, fuit; et fratres Joseph, sanctos apostolos, quorum figuram multis in locis obtinunt; terram ipsorum, Ecclesiastem ex gentibus, ubi fidem Salvatoris predicarunt; nos contradicere nolumus; sed suo iudicio sine contentione delinqueremus.

Liber enim jam finem exposcit; clausilla terminata petit. Unde in calce lectorem humilior preannimur ut si hoc opusculum lectione dignum duxerit, et utile si quid invenerit, auctorem quidem scriptoris Domino commendare non abnuerit, quia ejus est douum quod aliquid utilitatis ediderim. Nam si aliqua digna reprehensione repererit, nostra stultitia ac infirmitati deputet, quoniam non grata nec presumptuosa, sed imperata potius describere co[n]ati sumus; et si de artificiose compositione causatus fuerit, sciat quia prudentes viri non compla sed utilia in Scripturis requirunt, et eis non verba artificiosa, sed dicta proficia placent; quia sciunt quod non res pro verbis, sed verba pro rebus describendis sunt instituta.

ANGELOMI

LUXOVIENSIS MONACHI

ENARRATIONES IN LIBROS REGUM.

DE ANGELOMO PRÆFATIO APOLOGETICA

Cum a quampluribus fratribus, et etiam nonnullis prudentibus et nobilibus viris, rogarer ut secundum solertia doctorum et traditionem magistri viri disertissimi, aliquod opusculum in volumina Regum digererem, ego quod a nullo doctorum per omnia expositum apud nos haberetur antiquorum, ob memoriam videlicet frequentata lectione recreandam, et præsertim propter illos qui aiunt, sicut in exordio hujusc voluminis notando tetigi, non alia contineri nisi prælia regum actusque multorum: quod ego diu multumque delitescendo facere distuli, maxime cum parva forem scientia præditus, nec elucubratione artis sæcularis sapientia fretus, et, ut ita dicam, indoctus eloquio, parvus ingenio, nec dicere poteram illud Psalmista: « A mandatis tuis intellexi. » Nec dignus eram, inquam, ut angelus carbone torrente de alti spurca purgaret labella, ut valerem Christi digne enucleare mysteria. Sed rursus his excusationibus reluctantem cooperunt me suasori affaminibus, imo olijurationibus, compellere ut aliquid juxta frugalitatem sensus, et ingeniali mei capacitatem, secundum quod a didasco inculcata fuerant, describere nullatenus abnuerem. Sed cum negare non valerem, tandem assensum prebere decrevi, et ad aliquam, licet temere et formidolose, digerenda sum aggressus, eo videlicet jure ut intra domesticos parietes secretius retinerent, nec alicui ad legendum traferrent, et [ne] mea imperitia, verum et temeritas,

C legentibus detecta, manifesta foret, et obloquijbus occasio panderetur reprehendentium. Nam stylum cum ad primum librum describendo appulisset, ut abdite abdita auctore Deo congererem, exemplo mea impudentia est detecta, et sacris auribus magnilici Drogonis, egregii scilicet pontificis, quo nihil nobilis nihilque prudentius, est revelata nugacitas. Quo comperto, cœpit ingenue libera auctoritate imperare ut darem operam, et cœptum opus non finirem, sed sagaciter ad calcem tenus perducerem. Cujus quoque præconiis nullatenus resistere valui, verum nec tantæ auctoritati renuere præsumpsi, non solum quidem quia filius erat præstantissimi Caroli Cæsaris, imo frater mitissimi Ludovici principis, verum etiam quia erat præclarus pontifex et abbas mens egregius. His enim necessitatibus adactus, præconiisque multimo-
dis compulsus, sed potius, ut ita dicam, Christi auxiliis fretus, qui præstat infirmis confidentiam et mutis locutionem, tentatum opus enucleare præsumpsi. Sed sciendum est quia quibusdam in locis totam sententiam, prout a doctoribus est exposita, digessi; quibusdam enim [vero] corum sensum sequens, compendioso sermone multa inserui, et ex multis ad unum perduxi: quibusdam quoque quod in libris tractatorum non reperi, sicut a magistro aure accommodante didici, propriis intuli verbis. Nonnulla quippe, licet pauca, quæ legenti patent, stipulata exemplis propria inserere præsumpsi, et in libelli